(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2025
Vereador: Lucimar Alves Soares e Weder Gomes Benevides

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que

empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, para que viabilize

estudos e elaboração de projeto, para a criação de um Parque Ecológico nas Pedras de

Itaóca, Município de Itapemirim.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 15 setembro de 2025.

LUCIMAR ALVES SOARES

Vereador - Republicanos

WEDER GOMES BENEVIDES

Vereador – PSD

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003800320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

Justificativa

A presente indicação tem por objetivo sugerir a criação de um parque ecológico na

área das Pedras de Itaoca, importante atrativo natural do nosso município, reconhecido por

sua beleza e potencial turístico. A iniciativa visa atender à crescente demanda por espaços

públicos acessíveis, seguros e integrados à natureza, promovendo a valorização do

patrimônio ambiental e social da região.

Atualmente, o local apresenta limitações estruturais que dificultam o acesso,

especialmente para pessoas com deficiência, idosos e famílias com crianças. A

implementação de escadarias, rampas acessíveis, áreas de descanso, decks e mirantes irá

promover a inclusão e proporcionar melhores condições de visitação, assegurando

conforto, mobilidade e segurança a todos os usuários.

Além disso, a criação do parque trará benefícios amplos e integrados. No aspecto

ambiental, contribuirá para a preservação da biodiversidade local. Do ponto de vista social,

oferecerá um ambiente de lazer saudável e gratuito. Em termos educacionais, permitirá

ações de conscientização ambiental. E, sobretudo, será extremamente positivo para o

turismo da cidade, ao qualificar um dos principais pontos de visitação, atrair mais visitantes,

movimentar a economia local e consolidar o município como destino de turismo sustentável

e acessível.

Diante do exposto, entende-se que a criação de um parque ecológico nas Pedras de

Itaoca representa um investimento estratégico no desenvolvimento sustentável do

município, sendo uma ação que alia preservação ambiental, inclusão social e fomento

econômico.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003800320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

		2025-09-15T23:43:23-0300

		2025-09-17T20:45:59-0300